„Versiculus. Adiutorium nostrum etc. ut supra, et quandocunque sequitur oratio secus, si Exorcismus.

Oremus.

Omnipotens aeterne Deus! qui in corporea virtute tua corporibus subdis virtutes: naturales transmutas, et supranaturales creaturis tuis miserabiliter infundis secundum beneplacitum Divinae Majestatis tuae, ut cognoscamus, te solum Deum omnipotentem; humiliter deprecor Majestatem tuam, ut has virgas (flagella) bene † dicere digneris. Bene † dic itaque, et sancti † fca has virgas (flagella) sicuti bene † dixisti virgas et flagella, et lignum sanctae Crucis pretiosissimo Sanguine Filii tui Domini nostri JESV Christi, ad flagellandos et fugandos daemones creaturam tuam vexantes. Per eundem Christum Dominum nostrum. Responsorium. Amen.

Aspergantur Aqua benedicta.“

Wer die Geschichte der Irrenpflege kennt, weiss, dass diese Methode der Züchtigung einst eine grosse Rolle spielte; hier treffen wir sie in kirchlicher Form mit dem vollen Apparat einer rituellen Segnung. Wir sehen aber auch, wie Bild und Realität der „Geisselung des Teufels“ parallel laufen, denn die Züchtigung der Kranken mit Rute oder Geissel soll eigentlich dem bösen Geiste zu teil werden. Eine treffliche Illustration dieses naiven Gedankenganges bietet uns nochmals das Leben des hl. Benedikt bei Gregor dem Grossen⁵⁾. Ein Mönch trieb sich zur Zeit des Gebetes stets draussen herum (*egrediebatur foras et mente vaga terrena aliqua et transitoria agebat*). Der Heilige erkannte die Tätig-

¹⁾ Gregor der Grosse berichtet in seiner *Vita des hl. Benedikt* (MIGNE, *Patrologia Ser. Lat.* 66, 127 ff., Dial. 2, 30): *de monacho a daemone liberato: malignus vero spiritus unum senioremonachum invenit aquam haurientem, in quem statim ingressus est, eumque in terram proiecit, et vehementissime vexavit. Quem cum vir Dei ab oratione rediens tam crudeliter vexari conspiceret, ei solummodo alapam dedit et malignum ab eo spiritum protinus excussit ut ad eum redire ulterius non auderet.* — ²⁾ LEONTIUS, *Vita S. Symeonis*: MIGNE, *Patr. Ser. Graeca* 93; *ACTA SANCTORUM BOLL.* Juli 1, 155. — ³⁾ *ACTA SANCT. BOLL.* Mai 6, 484: „certis nonnunquam hominibus, qui eum conveniebant, colaphum infligere consueverat, dicens: non te caedo, sed diabolum. Qua in re sanctissimos viros imitatus videtur, qui diabolicas tentationes alapis ab hominibus propulsabant“. Dort noch andere Beispiele. — ⁴⁾ *RITUALE Romano-Bambergense. Bambergae, typis Joanni Georgii Christophori Gaertner MDCCLXXIV, 296.* — ⁵⁾ Dial. 2, 4.

keit eines Dämons (*aspexit quod eundem monachum, qui in oratione manere non potuit, quidam niger puerulus per vestimenti fimbriam foras traheret*). Da züchtigte ihn eines Tages Benedikt mit dem Stock, worauf der Mönch gesundete (*stantem foris monachum reperit: quem pro caecitate cordis sui virga percussit; qui ex illo die nil persuasionis ulterius a nigro iam puerulo pertulit, sed ad orationis studium immobilis permansit*). Gregor schliesst die Erzählung mit dem kennzeichnenden Satze: „*sicque antiquus hostis dominari non ausus est in eius cogitatione ac si ipse percussus fuisset ex verbere.*“